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Fælles samspil kan bringe os længere

Miljøchef Allan K. Olesen
LandboNord
ako@landbonord.dk

Vejen til gode rammer for udvikling af bedriften42

Maksimal investeringssikker-
hed for alle typer af virksom-
heder er afgørende i forhold til 
virksomhedens muligheder for 
at planlægge og udvikle deres 
forretning. 

Rammevilkår og lovgivning 
kan være med til at definere in-
vesteringssikkerheden for en 
virksomhed, helst med så langt 

et sigte som muligt, som til- 
godeser den afskrivningsperio-
de, der ligger i en given investe-
ring. 

Miljølovgivningen for land-
brug på husdyrområdet har tra-
ditionelt ændret sig med 8-10 
års mellemrum – ofte i retning 
af en skærpelse af tidligere prak-
sis. Når lovgivningen ændres, 

kan man som landmand ikke 
længere være sikker på, at den 
udvikling man har gennemført 
på bedriften kan være fremtids-
sikret. 

I projektsamarbejdet ”Land-
bruget i landskabet” har vi af-
søgt grænserne for lokal med-
bestemmelse. Vi har undersøgt 
mulighederne for, at et erhverv 
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42Vejen til gode rammer for udvikling af bedriften

og en kommune kan indgå gen-
sidigt forpligtende aftaler om 
virksomhedens udvikling, hvor 
der er plads til lokal medindfly-
delse med fokus på at finde de 
bedste løsninger for alle parter. 
Det er et eksperiment, der skal 
synliggøre andre veje frem, end 
de den nuværende lovgivning 
tillader. Sigtet er at sikre erhver-
vet længerevarende investe-
ringssikkerhed i balance med de 
omkringliggende interessenter.

Den nuværende lovgivning 
har mange fordele. Den sikrer 
gennemsigtighed og klare ram-
mer for erhvervets udvikling. 
Men også meget snævre ram-
mer, hvor der kun er meget lidt 
plads til lokal medbestemmelse 
og udvikling af de synergier, der 
kan være mellem interessenter.

Et eksempel kan være, at 
en landmand ønsker at udvi-
de sit dyrehold men ikke kan 
på grund af nærhed til natur. 
Den nuværende lovgivning 
tillader ikke, at landmanden kan 
igangsætte initiativer omkring 
afgræsning eller det at tage et 
slæt, fordi den nuværende lov-
givning ikke belønner den ad-
færd. Alle parter, alle interessen-
ter er enige om, at der i forhold 
til naturen og landmandens ud-
vikling ligger en synergi i at fin-
de en løsning. Men en løsning 
kan ikke gennemføres på grund 
af de lovgivningsmæssige re-
striktive rammer.

I samme retning har vi gen-
nem projektet synliggjort en 
række mulige synergieffekter 
mellem landbruget og de om-
kringboende interessenter. Løs-
ninger, der for alle parter vil sik-
re et bedre udkomme, med en 
bredere accept af både landbru-
gets virke og interessenternes 
livskvalitet. 

Erfaringerne fra ”Landbru-
get i landskabet” peger entydigt 
på, at der er behov for at kun-
ne tænke i synergier mellem in-
teressenter, og at der skal være 
mulighed for at kunne agere og 
implementere disse synergier. 
Der skal i langt højere grad fo-
kuseres på at planlægge mellem 
kommune, landbrug og interes-
senter – i stedet for at regulere 
efter en lovgivning. Der skal 
være mulighed for at kunne la-
ve lokale løsninger til gavn for 
erhvervet, kommunen, interes-
serne og miljøet. Det kræver, at 
man kan forhandle de gode løs-
ninger på plads. Noget for no-
get.

Det kræver et opgør med den 
nuværende godkendelsesmeto-
de og med den nuværende til-
gang til at lovgive. Det vil med-
føre, at man igen placerer en 
større del af beslutningskompe-
tencen ved kommunerne og tror 
på, at de kan løfte den opgave – 
til gavn for alle parter. ■


